
 

 

UỶ BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

TỈNH ĐỒNG THÁP Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
  

Số:          /KH-UBND Đồng Tháp, ngày       tháng 6 năm 2021 

  

 

 

KẾ HOẠCH 

Hỗ trợ nhà ở đối với hộ người có công với cách mạng, hộ Hội viên  

Hội Cựu chiến binh và hộ nghèo, cận nghèo trên địa bàn tỉnh năm 2021 

 

Thực hiện Quyết định số 2127/QĐ-TTg ngày 30/11/2011 của Thủ tướng 

Chính phủ phê duyệt chiến lược phát triển nhà ở quốc gia đến năm 2020 và tầm 

nhìn đến năm 2030 và Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Đồng Tháp lần 

thứ XI nhiệm kỳ 2020 - 2025, Ủy ban nhân dân Tỉnh xây dựng kế hoạch hỗ trợ 

nhà ở đối với hộ người có công cách mạng, hộ hội viên Hội Cựu chiến binh và 

hộ nghèo, cận nghèo có hoàn cảnh khó khăn về nhà ở trên địa bàn tỉnh năm 

2021 với những nội dung cụ thể sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Hỗ trợ nhà ở cho hộ người có công với cách mạng, hộ hội viên Hội Cựu 

chiến binh và hộ nghèo, cận nghèo có khó khăn về nhà ở trên địa bàn Tỉnh, đảm 

bảo có nhà ở an toàn, ổn định, từng bước nâng cao mức sống, góp phần đảm bảo 

an sinh xã hội, giảm nghèo bền vững, xây dựng nông thôn mới, nông thôn mới 

nâng cao và đạt mục tiêu phát triển kinh tế xã hội của Tỉnh. 

2. Yêu cầu về nhà ở được hỗ trợ  

- Hỗ trợ đến từng hộ gia đình bảo đảm dân chủ, công khai, công bằng và 

minh bạch, đúng đối tượng, thực hiện hỗ trợ xây dựng nhà ở đối với các hộ đã 

có đất ở hợp pháp để làm nhà ở. 

- Đối với trường hợp nhà ở phải phá dỡ để xây dựng lại thì nhà ở mới phải 

bảo đảm tiêu chuẩn 3 cứng (nền cứng, khung - tường cứng, mái cứng), có diện 
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tích sử dụng tối thiểu là 32 m2 (đối với những hộ neo đơn sống một mình, có thể 

xây dựng nhà ở có diện tích sử dụng nhỏ hơn nhưng không thấp hơn 24 m2), tuổi 

thọ căn nhà từ 15 năm trở lên. 

- Đối với trường hợp nhà ở phải sửa chữa khung, tường và thay mới mái 

nhà ở thì sau khi sửa chữa phải bảo đảm tiêu chuẩn 2 cứng (khung - tường cứng, 

mái cứng), có tuổi thọ từ 10 năm trở lên, nhưng không yêu cầu phải đúng tiêu 

chuẩn về diện tích sử dụng như nhà xây mới. 

- Nhà ở sau khi xây mới hoặc sửa chữa phải đảm bảo an toàn khi xảy ra 

giông, lốc; nhà ở không làm từ các loại vật liệu tạm, mau hỏng, dễ cháy. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Đối tượng được hỗ trợ nhà ở 

- Hộ người có công với cách mạng, là đối tường được quy định tại Quyết 

định số 22/2013/QĐ-TTg ngày 26/4/2013 của Thủ tướng Chính phủ (gọi tắt là hộ 

người có công với cách mạng). 

- Hộ nghèo, cận nghèo được Ủy ban nhân dân cấp xã cấp giấy chứng nhận 

hộ nghèo, cận nghèo năm 2021 đang quản lý tại địa phương (xét ưu tiên chủ hộ 

trên 40 tuổi). 

- Hộ hội viên Hội Cựu chiến binh: Là hộ gia đình có thành viên là hội viên 

Hội Cựu chiến binh đang tham gia sinh hoạt Hội tại các xã, phường, thị trấn, khó 

khăn về nhà ở. 

2. Điều kiện được hỗ trợ nhà ở 

- Hộ chưa có nhà ở hoặc đã có nhà ở nhưng nhà ở tạm bợ, hư hỏng, dột, 

có nguy cơ sập và không có khả năng tự cải thiện nhà ở. 

- Hộ được hỗ trợ nhà ở phải có đất ở hợp pháp, đất ở không vi phạm trên 

lộ giới, kênh, rạch hoặc không có đất ở nhưng được cho, tặng thì phải có giấy 

xác nhận cho, tặng của chủ đất và xác nhận của chính quyền địa phương nơi ở. 
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- Hộ chưa được hỗ trợ nhà ở từ các chương trình, chính sách hỗ trợ của 

Nhà nước, các tổ chức chính trị - xã hội khác. 

- Trường hợp đã được hỗ trợ nhà ở theo các chương trình, chính sách hỗ 

trợ khác thì hoàn cảnh nhà ở hiện tại phải thuộc một trong các trường hợp sau: 

Nhà ở đã bị sập hoặc hư hỏng, có nguy cơ sập do thiên tai gây ra nhưng chưa có 

nguồn vốn để sửa chữa, xây mới; Nhà ở có thời gian sử dụng từ 08 năm trở lên 

đến nay đã xuống cấp (tính đến thời điểm hỗ trợ), nhưng nay nhà ở đã hư hỏng, 

dột, có nguy cơ sập… 

3. Thời gian thực hiện 

Tập trung hỗ trợ xây dựng và sửa chữa nhà ở hoàn thành dứt điểm và đưa 

vào sử dụng trong năm 2021. 

4. Mức hỗ trợ xây dựng mới, sửa chữa nhà ở 

4.1. Nhà ở cho hộ người có công với cách mạng 

- Mức hỗ trợ xây dựng mới: 50.000.000 đồng/căn 

- Mức hỗ trợ sửa chữa: 25.000.000 đồng/căn 

4.2. Nhà ở hộ hội viên Hội Cựu chiến binh và hộ nghèo, cận nghèo  

- Mức hỗ trợ xây dựng mới: 40.000.000 đồng/căn 

5. Số hộ và số tiền hỗ trợ 

- Tổng số hộ hỗ trợ: 764 căn. (Bao gồm các nhóm đối tượng) 

- Tổng số tiền: 30.000.000.000 đồng (Ba mươi tỷ đồng). 

Trong đó: 

- Xây dựng mới: 582 căn, số tiền: 25.450.000.000 đồng. 

- Sửa chữa: 182 căn, số tiền 4.550.000.000 đồng. 

6. Phân theo từng nhóm đối tượng 
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- Hộ Người có công với cách mạng: 399 căn, số tiền 15.400.000.000 

đồng. 

+ Xây dựng mới: 217 căn, số tiền 10.850.000.000 đồng. 

+ Sửa chữa: 182 căn, số tiền 4.550.000.000 đồng. 

- Hộ hội viên Hội Cựu chiến binh xây dựng mới: 292 căn, số tiền 

11.680.000.000 đồng. 

- Hộ nghèo, cận nghèo xây dựng mới: 73 căn, số tiền 2.920.000.000 đồng. 

III. NGUỒN KINH PHÍ 

1. Nguồn kinh phí: Công ty TNHH MTV Xổ số kiến thiết Đồng Tháp tài 

trợ. 

2. Tổng kinh phí thực hiện: 30.000.000.000 đồng (Ba mươi tỷ đồng). 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Quy trình thực hiện 

- Ủy ban nhân dân hoặc Ban giảm nghèo các xã, phường, thị trấn phối hợp 

với Trưởng ban nhân dân khóm, ấp tổ chức họp bình xét các hộ khó khăn thuộc 

diện được hỗ trợ nhà ở, đảm bảo đúng quy định, dân chủ, công khai, minh bạch 

có sự tham gia của người dân, danh sách các hộ được hỗ trợ nhà ở được công 

khai tại khóm, ấp. 

- Uỷ ban nhân dân các huyện, thành phố chỉ đạo Phòng Lao động – 

Thương binh và Xã hội tổng hợp, thẩm định danh sách người có công cách 

mạng theo đề nghị của cấp xã trình Ủy ban nhân dân cấp huyện phê duyệt và gửi 

về Sở Lao động - Thương binh và Xã hội. 

- Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cấp huyện tổng hợp, thẩm 

định danh sách Hộ nghèo theo đề nghị của cấp xã và gửi về Ủy ban Mặt trận Tổ 

quốc Việt Nam tỉnh. 
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- Hội Cựu Chiến binh cấp huyện tổng hợp, thẩm định danh sách hội viên 

Hội Cựu chiến binh theo đề nghị của cấp xã và gửi về Hội Cựu chiến binh tỉnh. 

- Các hộ gia đình tự tổ chức xây dựng hoặc sửa chữa nhà ở đảm bảo các 

yêu cầu về kỹ thuật, chất lượng nhà ở theo quy định, xây dựng nhà ở phải phù 

hợp với quy hoạch phát triển kinh tế xã hội của địa phương (Thực hiện hỗ trợ 

theo nguyên tắc: “Hộ gia đình tự làm, nhà nước hỗ trợ, cộng đồng giúp đỡ”), đối 

với các hộ gia đình có hoàn cảnh khó khăn (người cao tuổi, cô đơn, khuyết tật) 

không có khả năng tự xây dựng, sửa chữa nhà ở thì Ủy ban nhân dân cấp xã chủ 

trì, phối hợp với Ủy ban Mặt trận tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội và lực 

lượng dân quân tại địa phương tổ chức xây dựng, sửa chữa nhà ở cho đối tượng. 

2. Phân công trách  nhiệm tổ chức thực hiện 

- Sở Lao động - Thương binh và Xã hội phối hợp với Ủy ban nhân dân 

cấp huyện và các đơn vị liên quan triển khai thực hiện Kế hoạch; hướng dẫn các 

huyện, thành phố xét chọn, thẩm định danh sách hộ người có công cách mạng 

theo Kế hoạch được Ủy ban nhân dân Tỉnh phê duyệt, phối hợp với các đơn vị 

có lên quan tổ chức kiểm tra, giám sát, đôn đốc việc thực hiện tại các địa 

phương, nghiệm thu và trao nhà khi hoàn thành đưa vào sử dụng. 

- Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ Quốc Việt Nam tỉnh phối hợp với các Sở, 

ngành liên quan, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố tham gia thẩm định 

danh sách hộ nghèo, cận nghèo được hỗ trợ. Phối hợp với các đơn vị có liên 

quan tổ chức kiểm tra, giám sát, nghiệm thu và trao nhà khi hoàn thành đưa vào 

sử dụng. 

- Hội Cựu chiến binh Tỉnh chỉ đạo Hội Cựu chiến binh cấp huyện phối 

hợp với các đơn vị có liên quan và Ủy ban nhân dân cấp xã xét chọn đối tượng 

hộ hội viên Hội Cựu chiến binh khó khăn về nhà ở, thẩm định danh sách hộ Hội 

viên được hỗ trợ nhà ở và phối hợp với các đơn vị có liên quan tổ chức kiểm tra, 

giám sát, nghiệm thu và trao nhà khi hoàn thành đưa vào sử dụng. 



6 

 

 

 

- Công ty TNHH MTV Xổ số kiến thiết Đồng Tháp ký biên bản xác nhận 

tài trợ công tác an sinh xã hội với Sở Lao động – Thương binh và Xã hội (Quỹ 

đền ơn đáp nghĩa và Bảo trợ trẻ em Tỉnh) hỗ trợ chính sách nhà ở cho hộ người 

có công cách mạng và với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Tỉnh (Quỹ vì 

người nghèo) hỗ trợ chính sách nhà ở cho hộ nghèo, cận nghèo và hộ Hội viên 

Cựu chiến binh; về kinh phí và các thủ tục quyết toán tài trợ thực hiện theo qui 

định.  

- Ủy ban nhân dân cấp huyện chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện hỗ 

trợ nhà ở đối với hộ người có công cách mạng, hộ hội viên Hội Cựu chiến binh 

và hộ nghèo, cận nghèo theo kế hoạch đã được Ủy ban nhân dân Tỉnh phê duyệt, 

công khai các tiêu chuẩn, đối tượng thuộc diện được hỗ trợ và tổ chức kiểm tra 

giám sát, đôn đốc các xã, phường, thị trấn thực hiện việc hỗ trợ trực tiếp đến các 

hộ được duyệt, hoàn thành xong trong năm 2021. 

- Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn tổ chức tuyên truyền, phổ biến 

chính sách hỗ trợ nhà ở đối với hộ người có công cách mạng, hộ hội viên Hội 

Cựu chiến binh và hộ nghèo, cận nghèo có hoàn cảnh khó khăn về nhà ở; công 

bố công khai các tiêu chuẩn, đối tượng và chỉ đạo bình xét, lập danh sách các hộ 

được hỗ trợ trên địa bàn, hướng dẫn, hỗ trợ hộ gia đình chuẩn bị hồ sơ; theo dõi, 

giám sát và giúp đỡ các hộ gia đình trong quá trình xây dựng nhà ở mới hoặc 

sửa chữa nâng cấp nhà ở; lập danh sách và đề nghị hộ được hỗ trợ nhà ở gửi cấp 

thẩm quyền phê duyệt, tổ chức nghiệm thu, lập biên bản xác nhận hoàn thành 

công trình đưa vào sử dụng làm cơ sở giải ngân và thanh quyết toán. Vận động 

các tổ chức xã hội, doanh nghiệp, dòng họ, nhân dân hỗ trợ kinh phí, vật tư, 

ngày công... giúp đỡ các hộ xây dựng, sửa chữa nhà ở; phát huy cao nhất khả 

năng huy động nguồn lực từ cộng đồng và hộ gia đình; tận dụng, khai thác vật 

liệu tại chỗ, công lao động để giảm giá thành xây dựng, sửa chữa nhà ở, tiếp 

nhận nguồn kinh phí hỗ trợ và chuyển trực tiếp đến các hộ gia đình thuộc diện 

được hỗ trợ nhà ở theo danh sách phê duyệt đảm bảo đầy đủ theo tiến độ, kịp 

thời, đúng đối tượng. 
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3. Công tác thanh quyết toán 

- Sở Lao động - Thương binh và Xã hội có trách nhiệm hướng dẫn Phòng 

Lao động - Thương binh và Xã hội cấp huyện và Ủy ban nhân dân cấp xã thực 

hiện thủ tục lập hồ sơ hỗ trợ nhà ở và thanh quyết toán kinh phí đối với nhóm 

đối tượng người có công với cách mạng. 

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh có trách nhiệm hướng dẫn Ủy 

ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cấp huyện và xã thực hiện thủ tục lập hồ sơ hỗ 

trợ nhà ở và thanh quyết toán kinh phí đối với nhóm đối tượng hộ nghèo, cận 

nghèo. 

- Hội Cựu chiến binh tỉnh có trách nhiệm hướng dẫn Hội Cựu chiến binh 

cấp huyện và xã thực hiện thủ tục lập hồ sơ hỗ trợ nhà ở và thanh quyết toán 

kinh phí đối với nhóm đối tượng hộ hội viên Hội Cựu chiến binh. 

Ủy ban nhân dân Tỉnh yêu cầu các cơ quan, đơn vị có liên quan và Ủy ban 

nhân dân huyện, thành phố tổ chức, triển khai thực hiện kế hoạch này, đảm bảo 

đúng tiến độ, hiệu quả. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, 

các cơ quan, đơn vị kịp thời phản ánh về Sở Lao động - Thương binh và Xã hội 

và Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Tỉnh để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân 

dân Tỉnh xem xét, giải quyết./. 

Nơi nhận:                                                              
- TT/TU, TT/HĐND tỉnh; 

- CT và các PCT/UBND Tỉnh; 

- UBMTTQVN Tỉnh; 

- Sở Lao động – TB&XH; 

- Sở Tài chính; 

- Công ty TNHHMTV XSKT Đồng Tháp; 

- Hội Cựu chiến binh Tỉnh; 

- UBND huyện, thành phố; 

- Lãnh đạo VP/UBND Tỉnh; 

- Lưu: VT, THVX (QM). 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Đoàn Tấn Bửu 
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